Дело № 1-80/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Зональное

3 сентября 2019 г.

Зональный районный суд 

<

адрес> в составе судьи Зенченко В.Н., 

при секретаре Неверове О.Е.,

с участием государственного обвинителя Зеленина Е.Н., 

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Драница Е.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, пер.

<

адрес>, 

<

адрес>; имеющего среднее специальное образование, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года; постановлением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный в 

<

адрес> вблизи автомобильной дороги 

<

адрес>), к зарослям дикорастущей конопли. Осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение положений Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 незаконно приобрел, путем сбора верхушечных частей с листьями конопли, наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список 1 – «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», массой не менее 142 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 сложил в пакет из полимерного материала и перенес его на другой участок местности, расположенный поблизости, где стал незаконно хранить данное наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты> часов при осмотре указанного участка местности у ФИО1 было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое им наркотическое средство. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый заявил ходатайство добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Государственный обвинитель и защитник согласны с ходатайством подсудимого о постановлении приговора в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6,60 УК РФ учитывает установленные обстоятельства, в том числе, характер и степень общественной опасности преступления, сведения о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление. 

По месту жительства подсудимый в целом характеризуется положительно, что подтверждается соответствующими характеристиками, в которых отмечено, что жалобы на него не поступали. Как пояснил ФИО1, он проживает с гражданской женой, воспитывает малолетнюю дочь, родившуюся ДД.ММ.ГГГГ года. Наличие у подсудимого семьи и малолетней дочери подтверждается характеристиками, составленными участковым уполномоченным полиции и уголовно-исполнительной инспекцией. 

Вместе с тем, в характеристике, составленной уголовно-исполнительной инспекцией, указано о продлении ФИО1 испытательного срока в связи с нарушением порядка отбывания условного осуждения по предыдущему приговору, что подтверждается соответствующим постановлением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и является обстоятельством, отрицательно характеризующим личность подсудимого.

Как усматривается из материалов уголовного дела, в том числе протокола проверки показаний на месте, ФИО1 добровольно указал место, где приобрел наркотическое средство, подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступления, признал вину. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у виновного малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

В связи с тем, что имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, и настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд назначает наказание с учетом ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ суд не находит.

ФИО1 следует назначить наказание, предусмотренное за данное преступление, - лишение свободы. Необходимости в назначении дополнительного наказания суд не усматривает.

Поскольку ФИО1 при условном осуждении, назначенном за умышленное преступление, совершил в течение испытательного срока тяжкое преступление, при назначении данного наказания не может быть применена ст.73 УК РФ. 

В силу ч.5 ст.74 УК РФ в связи с совершением ФИО1 в течение испытательного срока умышленного тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение, назначенное предыдущим приговором, и назначает окончательное наказание по совокупности приговоров по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору Троицкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Отбывание лишения свободы назначается в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

На основании ст.ст.97,255 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора в отношении ФИО1 следует изменить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу на период до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства – наркотическое средство, ватный тампон, со следовым количеством основных каннабиноидных компонентов, хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес>, подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, имеющиеся по настоящему уголовному делу, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст.307-309,316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Избрать в отношении ФИО1 ФИО7 меру пресечения в виде заключения под стражу, заключить под стражу в зале суда, содержать его до вступления приговора в законную силу в ФКУ 

<

адрес> УФСИН России по 

<

адрес>.

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства – наркотическое средство, ватный тампон, хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Зональный районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и воспользоваться помощью адвоката по назначению суда, для чего необходимо обратиться в суд с соответствующим ходатайством в течение срока обжалования. 

Судья Зенченко В.Н.